
1

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Družstevní minimum - BD

Vznik a vývoj BD

17. 4. 2023 – P erov
27. 4. 2023 – Praha



2

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Družstevní minimum – BD
Vznik a vývoj bytových družstev v R

Svaz eských a moravských bytových družstev je zájmovým sdružením
bytových družstev a spole enství vlastník jednotek s p sobností v celé eské
republice.

• 683 družstev a spole enství,
• cca 635 000 bytových a nebytových jednotek ve vlastnictví i správ ,
• správa dalších cca. 15 200 spole enství vlastník jednotek,
• 18% všech byt R,

MBD – nejv tší organizovaný správce bytového fondu v R.



3

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Družstevní minimum – BD
Definice družstva

2. Základní otázky

Podle dostupných informací neexistuje žádná mezinárodn i v rámci ES
uznávaná definice pojmu družstvo. Definice pojmu družstvo se i v jednotlivých
lenských státech ES pom rn hodn liší.

V našich podmínkách lze pojem družstvo vymezit takto:

“Družstvo je dobrovolným svépomocným spole enstvím neuzav eného
po tu osob, založeným za elem zajiš ování spole ných
hospodá ských, sociálních, kulturních a nebo jiných pot eb len . Je
demokraticky ízeno a kontrolováno svými leny.“

Tato definice by mohla být rozší ena ješt v tom smyslu, že tento ú el je
realizován bu spole ným podnikáním nebo jinou spole nou inností
uskute ovanou podle stanov bu pouze ve vztahu k len m anebo též ve
vztahu k t etím osobám.



4

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Družstevní minimum – BD
Pojetí a principy družstva

a)

Prvým z nich je princip dobrovolnosti lenství. Tento princip má dva aspekty,
totiž že jednak není možno nikoho nutit, aby se lenem družstva stal, a stejn
tak není možno n koho nutit, aby jim z stal proti své v li. Tento princip je
patrn nejd ležit jším ze všech (dá-li se ovšem v bec n jaký princip takto
vy lenit a ozna it za nejd ležit jší).

Dalším je princip kolektivismu. Tím je eno, že družstvo je kolektivem
neuzav eného po tu len , tedy jinak eno, že není možná existence
jedno lenného družstva. Podstatným znakem družstevnictví je totiž vzájemná
spolupráce jeho len , kterou ovšem jinak než v kolektivu nelze uskute nit.



5

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Družstevní minimum – BD
Pojetí a principy družstva

Významným rysem družstev je princip družstevní demokracie, tzn. že
v družstvu se rozhoduje na lenské sch zi v tšinou hlas , po ítanou ovšem
nikoliv podle majetkových podíl , nýbrž podle hlav. Tedy že v tšina hlas
rozhoduje a menšina je povinna se tomu rozhodnutí pod ídit (p i zachování
možnosti domáhat se v p ípad porušení práv nápravy soudní cestou).

tvrtým je princip rovnosti len , který znamená, že každý len má stejná
práva a povinnosti, pokud stanovy neur ují jinak, jakož i stejnou výši
základního lenského vkladu pro každého lena.



6

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Družstevní minimum – BD
Družstevní desatero

Seznam deseti základních rámcových princip , o které se má družstevnictví
opírat, a které mají být v praxi respektovány jakožto pojmové znaky
družstevnictví.
Družstevní desatero edstavují následující zásady:

1. nezávislost družstev na státu,
2. družstva podléhají sice družstevním p edpis m regulujícím jejich

organiza ní aj. otázky, ale co se výkonu jejich podnikatelské innosti tý e,
jsou si rovna s jinými podnikateli de facto i de iure,

3. družstva se ídí stanovami, jimž právní p edpisy poskytují zna nou míru
volnosti k autonomní úprav vnit ních záležitostí družstva,

4. družstvo je ízeno p edstavenstvem jakožto orgánem manažerského typu,
5. innost p edstavenstva a vedení družstva je pod kontrolou na nich

nezávislé kontrolní komise,



7

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Družstevní minimum – BD
Družstevní desatero

6. družstvo je podrobeno externí kontrole ze strany nadstavbových
družstevních organizací, které mají v i n mu právo revize jeho hospoda ení

innosti; tento princip eská právní úprava v bec nezná.
Družstevní svazy a Družstevní asociace R nemají v i jednotlivým
družstv m žádná kontrolní ani jiná oprávn ní, jedná se výlu o
dobrovolná sdružení,

7. lenská základna a pracovníci družstva jsou všestrann zainteresováni na
chodu družstva,

8. družstva fungují na principu ekonomické likvidity, tzn. družstva jsou
ekonomicky nezávislá a životaschopná (to platí, i co se tý e družstev
založených za nepodnikatelským ú elem),

9. družstva jsou povinna p ispívat do nezávislých družstevních garan ních
fond , z kterých jsou v p ípad pot eby finan podpo ena ta družstva,
která se v d sledku náhlých zm n nebo ot es ekonomiky dostanou do
finan ních obtíží; toto eská právní úprava rovn ž nezná.

10.družstva fungují jako ekonomicky rentabilní subjekty tržní ekonomiky.



8

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Družstevní minimum – BD
Spole nost Rochdalských pr kopník

Spole nost Rochdalských pr kopník (The Rochdale Equitable Pioneers'
Society), založilo v roce 1844 ve anglickém st Rochdale poblíž
Manchesteru 28 nadšenc , obchodník s textilem, ševc , tkalc , truhlá , výrobc

evák a dalších.

Jejich cílem bylo vybudovat obchod s potravinami, oble ením a tabákem, výroba zboží,
obd lávání p dy i stavba vlastní obytné kolonie. To vše m lo sloužit k dosažení
pen žního prosp chu a zlepšení životních podmínek len .



9

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Družstevní minimum – BD
Spole nost Rochdalských pr kopník

Rochdalské družstvo existovalo samostatn (po zm nách jména) až do roku 1991, kdy
pod názvem Norwest Pioneers Co-operative p ešlo do družstva United Co-operatives.
Rochdalské družstvo bylo více než 150 let považováno za první moderní družstvo na
sv .

První doložené družstvo vytvo ili již v roce 1761 tkalci ve Fenwicku.
Rochdaylské družstvo však bylo první, které dokázalo p ežít, propagovat družstevní
myšlenky a p ijmout moderní zásady své innosti, od nichž se odvozují i
tzv. mezinárodní družstevní principy. Stanovy družstva nap íklad zahrnovaly princip
demokratické kontroly (jeden len, jeden hlas), otev eného lenství, politické a
náboženské neutrality nebo vzd lávání len .

Budova na ulici Tod Lane 31 v Rochdalu, ve které byla
první prodejna a kde je od roku 1931 muzeum družstva



10

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Družstevní minimum – BD
Vznik a vývoj bytových družstev v R

V polovin devatenáctého století v eských zemích s ohledem na vysoký
hospodá ský rozvoj a kulturn sociální pov domí se postupn vytvá ely
podmínky pro vznik družstevnictví. První družstvo První potravní a
spo itelní spolek bylo založeno v roce 1847, krátce po vzniku družstev
anglických “Rochdalských pr kopník “.

1847: Pražský potravní a spo itelní spolek
1886 – 1890: Obecn  prosp šný spolek k výstavb

levných byt  v Brn
1903: Spole enstvo pro z izování byt  – první bytové

družstvo



11

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

První bytová sdružení vznikala
eských zemích v 80. letech 19.

století. Jejich ú elem byla pé e o
zabezpe ení levného bydlení pro

lníky a zam stnance.

Hlavní p ekážkou v tšího rozvoje
bytových družstev byly obtíže p i
opat ování úv ru. Teprve zákony
o da ových výhodách pomohly
na sklonku 19. století etn jšímu
zakládání stavebních a bytových
družstev.

1922191219101908Po et bytových
družstev 123635512799

Družstevní minimum – BD
Vznik a vývoj bytových družstev v R



12

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

1918 – 1938
v období 1. republiky bylo vydáno 8 zákon ,
které formou uv rového a da ového
zvýhodn ní podporovaly rozvoj stavebních
a bytových družstev. Cílem byla snaha o
zvýšení dostupnosti kvalitního bydlení pro slabší
sociální vrstvy.

Jako dopl kovou innost bytová družstva z izovala knihovny,
išt kulturní sály. Družstva pro stavbu spolkových a
lnických dom izovala a provozovala spole enské

místnosti pro kulturní, spolkovou, politickou a jinou innost.

Družstvo život – Johanisovy domy, Praha – Nusle,  1930 – 1932, název po
prvorepublikovém senátorovi Johanisovi, který se zasloužil o vznik družstva i
výstavbu t chto dom

Ulice: Družstevní ochoz, U Družstva Život, U Družstva Ideál..

Družstevní minimum – BD
Vznik a vývoj bytových družstev v R



13

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Bytová družstva – p ínos p i výstavb a zkvalit ování bydlení pro st ední a
slabší sociální vrstvy (ne ty nejslabší)
Znojmo – Družstva: Domovina, Vlastní krov, Bratrstvo, Rozvoj (z B),

Sicheres Heim

V rámci bytových družstev se realizovali i
reprezentativní projekty, nap . luxusní dvojvila
bratr Karla a Josefa apkových

Družstvo Domovina v letech 1920 –
1929 postavilo 603 byt  (3x více než

sto a stát dohromady)

Družstevní minimum – BD
Vznik a vývoj bytových družstev v R



14

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Družstevní minimum – BD
Vznik a vývoj bytových družstev v R

Družstvo Národního divadla v Praze
1868 – 1881/1883

• Založeno v roce 1880 pod názvem "Vlastenecká
spole nost".

• Jako družstvo ve smyslu spole enstevního zákona bylo
zapsáno v b eznu roku 1888. P edm innosti družstva
podle schválených stanov zn l:“…aby lenové
poskytujíce sob vzájemného úv ru spole vedli
správu Královského eského národního divadla v Praze,
jakož i po p ípad jiného eského divadla v policejním
obvodu pražském“.

• Družstvo spravovalo a provozovalo Národní divadlo do roku 1900, kdy správa Národního divadla byla
sv ena "Spole nosti národního divadla", spol. s r.o.

• Družstvo Národního divadla však tímto nezaniklo. Podílelo se ješt jaký as na správ Národního
divadla spolu se Spole ností a za alo se zabývat vybudováním druhého eského divadla v Praze a

ízením eského divadla v Brn . V roce 1906 získalo také správu M stského divadla na pražských
Královských Vinohradech.

• V roce 1944 p ibyla do jeho kompetence správa dalších pražských divadel - divadla J. K. Tyla,
Pražského komorního divadla a Pražského divadla na Po í.

• Ve funkcích v tomto družstvu se vyst ídalo mnoho p edních eských um lc nap . v letech 1924 až
1936 byl lenem p edstavenstva Družstva Národního divadla spisovatel Karel apek.

• Družstvo Národního divadla existovalo do roku 1952.



15

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Družstevní minimum – BD
Vznik a vývoj bytových družstev v R

Pražská ZOO - Hospodá ské, nákupní a stavební družstvo Zoologická zahrada

1891 – Byl z ízen výbor k ustavení zoologické zahrady v Královské obo e (neuskute nila se).
1899 – Byl vydán pam tní spis Družstva pro z ízení zoologické a aklimatiza ní zahrady. Z deseti

navrhovaných míst byla vybrána zahrada Kinských na Smíchov  - a tím také vše skon ilo.
1922 – Velkostatká  Alois Svoboda v noval pozemky v Troji s tím, že na nich má být vybudována také

zoologická zahrada.
1926 – Vzniklo Hospodá ské, nákupní a stavební družstvo Zoologická zahrada.
1927 – Koncem roku bylo oploceno 8 hektar  budoucí zoo.
1931 – 28. zá í bylo zp ístupn no „staveništ  zoologické zahrady" a za slunného po así prošli bránou

pražské zoo první návšt vníci.
1950 – Zoo se stává za ízením státní správy pod ÚNV Prahy a dohledem MIO.



16

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Družstevní minimum – BD
Vznik a vývoj bytových družstev v R

„Posázavský Pacifik“

Družstvo pro výstavbu místní dráhy
er any-Mod any-Dob íš

• Prosinec 1893 – Družstvo p edložilo žádost na
výstavbu trati z er an do Mod an s
odbo kou ze Skochovic do Dob íše,

• Únor 1894 – Zemský výbore Království
eského schválil pot ebnou finan ní

záp ku.

• 1895 – družstvo získalo koncesi ke stavb  a provozu železnice na dobu 90 let.
• 1897 – první úsek dlouhý p ibližn  16 km byl hotov a dán do provozu.

• kaz toho jak všestranná byla (a mohla by být i v sou asnosti) forma družstevního
podnikání.



17

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Družstevní minimum – BD
Vznik a vývoj bytových družstev v R

Družstvo rozhledny na Pet ín v Praze – 1891

• Družstvo pro výstavbu rozhledny a lanové dráhy.
• Celkový rozpo et na výstavbu 110.000 zl.
• V únoru 1890 se konala valná hromada Klubu eských turist s

rozhodnutím o založení družstva.
• Duben 1890 – ustavující sch ze Družstva rozhledny na Pet ín .

Osobn išlo 48 podílník a 25 osob zastoupených plnou mocí,
celkem držících 420 podíl . Nejv tšími podílníky s 50 podíly byl
Antonín Neumann, majitel domu . p. 305 na Malé Stran , a
Obec Pražská.

• edsedou byl zvolen architekt Vratislav Pasovský,
místop edsedou Leopold Mareš.

• Rozhledna – slavnostní otev ení se konalo 20. srpna 1891
• Lanová dráha – první cestující se svezli 25. ervence 1891.

• Hospodá ský referát ÚNV hl. m. Prahy vydal ve st edu 21. ledna
1953 vým r, kterým na návrh Úst ední rady družstev zrušil
družstvo a na ídil jeho okamžitou likvidaci. Již 24. ledna 1953
byl proveden zápis likvidace v rejst íku. V roce 1956 byla
likvidátory podána žádost o vymazání družstva z rejst íku, což
se stalo 3. b ezna 1956.

https://www.kulturni-noviny.cz/nezavisle-vydavatelske-a-medialni-druzstvo/archiv/online/2019/05-
2019/druzstvo-rozhledny-na-petrine-v-praze

https://www.kulturni-noviny.cz/nezavisle-vydavatelske-a-medialni-druzstvo/archiv/online/2019/05-


18

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Úsp šný rozvoj v období 1. republiky byl násiln erušen n meckou
okupací a následn pak komunistický pu v únoru 1948 p edznamenal
konec demokratického vývoje v eskoslovensku.

Po skon ení 2. sv tové války v roce 1945 navázala bytová družstva na
edvále né tradice a stala se nejv tší stavebníkem byt . V roce 1949 bylo
eskoslovensku 900 bytových družstev, avšak v roce 1954 byla veškerá

družstevní bytová výstavba zastavena.

Družstevní minimum – BD
Vznik a vývoj bytových družstev v R



19

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

K zásadnímu obratu dochází v r. 1959, kdy z rozhodnutí komunistické
vlády je vytvo en nový typ družstva – stavební bytové družstvo. Nové
ekonomické podmínky družstevní bytové výstavb byly pro ob any výhodné
a nezanedbatelný byl i finan ní p ísp vek státu. V roce 1969 vznikl
samostatný eský svaz bytových družstev.
V letech 1969 – 1989 je bytová výstavba v pop edí zájmu státu a bytová
družstva tak pokra ují ve svém kvantitativním rozmachu.
Vliv plánovaného hospodá ství a centrálního ízení.

• plánovací standardy a ukazatele, které limitují plochy byt ,
standardy vybavení byt a dom a jejich okolí

• zpr mysln ní stavebnictví provázené vznikem panelové
technologie. Realizace nových byt panelovou technologií byla
ze strany centrálních orgán jednozna preferována.

Družstevní minimum – BD
Vznik a vývoj bytových družstev v R



20

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Po ty družstev v roce 1922 a 1990

1990Typ družstva1922Typ družstva

267stavební a bytová1 236stavební a bytová

1 041zem lská2 153zem lská

5 378úv rní

73spot ební1 310konsumní

380výrobní

51obecn prosp šná

1 336jiná119jiná

3 199celkem11 822celkem

Družstevní minimum – BD
Vznik a vývoj bytových družstev v R



21

eské republice:

• je více jak 10.000 BD a 70.000 SVJ,
• spravují na 1,8 milión byt ,
• ve kterých žije cca 4,5 miliónu lidí.

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Družstevní minimum – BD
Vznik a vývoj bytových družstev v R



22

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Zpráva o innosti p edstavenstva

681 671
660

645
627 625 629

641 644 654 661
677 683

400

450

500

550

600

650

700

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Vývoj po tu lenských bytových družstev



23

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Zpráva o innosti p edstavenstva

675 669
651 653 653 653 647 639 639 637 635

400

450

500

550

600

650

700

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Vývoj po tu lenskými družstvy
spravovaných jednotek (v tis.)



24

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Zpráva o innosti p edstavenstva

142
175

201
237

274

307

311

330
347

365

373

384

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2020 2021

Po et byt  p evedených družstvy do OV  (v tis.)



25

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Zpráva o innosti p edstavenstva

6315
7729

9442
10668

11811
12775

14129 14073 14372 15120

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021

Po et SVJ v nichž je lenské družstvo lenem nebo jej spravuje



26

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

Zpráva o innosti p edstavenstva

1207
1466

1808

2152
2400

2611

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Po et spole enství, pro která družstvo zajiš uje správu v rámci
výkonu funkce p edsedy nebo lena výboru spole enství



27

Svaz eských
a moravských
bytových družstev

kuji za pozornost

Martin Hanák
martin.hanak@scmbd.cz

Družstevní minimum – BD
Vznik a vývoj bytových družstev v R

mailto:martin.hanak@scmbd.cz

